O ESTADO DO PARANÁ, neste ato representado pela Casa Civil, no uso da 

competência que lhe foi outorgada pela Lei Estadual nº 22.188, de 13 de novembro de 

2024, tornam públicas, pelo presente Edital, as condições para a desestatização da 

CELEPAR, mediante alienação das 288.753.353 (duzentos e oitenta e oito milhões, 

setecentos e cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e três) ações ordinárias, 

nominativas e sem valor nominal (“Ações Ordinárias”), representativas de 

aproximadamente 96,25% (noventa e seis inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) 

do capital social total e votante da Companhia, as quais se encontram totalmente

[...]

de desestatização conduzido por meio de Leilão público, nos termos do Decreto Estadual 

nº 10.086, de 2022, e demais normas aplicáveis. 

1.8. Valor Econômico Mínimo. O Valor Econômico Mínimo de alienação da totalidade 

do Objeto do Leilão, aprovado em 05 de fevereiro de 2026 pelo Exmo. Governador do 

Estado, será de R$ 1.304.590.660,79 (um bilhão, trezentos e quatro milhões, quinhentos 

e noventa mil, seiscentos e sessenta reais e setenta e nove centavos).  

1.9. Constituem parte integrante deste Edital os seguintes Anexos: 

Anexo 1 Minuta do Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças 

da CELEPAR 

Anexo 2 Manual B3 de Procedimentos do Leilão 

Anexo 3 Modelo de Declaração de Inexistência de Documento Estrangeiro

[...]

A Garantia da Proposta deverá ser apresentada em caução em dinheiro, títulos 

da dívida pública federal, seguro-garantia, título de capitalização (custeado por 

pagamento único, com resgate pelo valor total), ou fiança bancária, conforme instruções 

do Anexo 2 – Manual B3 de Procedimentos do Leilão, no valor de R$ 13.045.906,60 (treze 

milhões, quarenta e cinco mil, novecentos e seis reais e sessenta 

centavos),correspondente a 1% sobre o Valor Econômico Mínimo.  

4.22. A Garantia da Proposta deverá ter prazo mínimo de 180 (cento e oitenta) dias a 

contar da data para apresentação dos volumes lacrados pelas Proponentes.

[...]

atualização, adjudicar e celebrar o Contrato nas condições econômicas originalmente 

ofertadas pelas Proponentes remanescentes, atendida a ordem classificatória. 

7.8. Pagamentos à B3. Como condição precedente à celebração do Contrato, o 

Comprador deverá, ainda pagar à B3 a Taxa de Remuneração no montante de R$ 

994.348,33 (novecentos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais e trinta 

e três centavos), com data-base em Janeiro de 2026, sujeito à atualização monetária com 

base na variação do IPCA após o decurso de 1 (um) ano contado da referida data-base, 

referente à preparação e execução do processo licitatório, a ser realizado mediante